celari; si primum, certum est, quod induci non potest consuetudo; sicut dicitur de exceptione notoriae nullitatis, in ordine ad sententiam, quae ipso iure reddit eam nullam, ut si diceretur: pronuntio venditionem esse legitime factam, quia impubes propria autoritate vendere potest, et restitutio in integrum introducta est favore maiorum, et non minorum, ...; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, Observaciones, Pars 1, observatio 63, num. 26: Sed si expressum habet juris errorem, nullitate notoriam labotat, et nullius momenti est,

63 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 105: *si secundum, nempe: quod lex habet plures sensus, et oculis corporeis discerni non potest, sed requirit interpretationem, et habet ambiguitatem, tunc, nec sententia potest dici nulla ipso iure, sed indiget appellatione,*

64 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, nums. 106-108: *Idem procedit, et dicitur de consuetudine, ex Abbate Panormitanus, Glossam ..., consuetudo debeat esse inducta ex certa scientia, et non per errorem, tamen: si per errorem fuit introducta, non debet extendi ad casum similem, verum servanda est in casu suo, ex quo populus consensit in illam consuetudinem, credens forte hoc esse iuridicum, et rationabile; sed ubi esset tantus error, quod tolleretur consensus populi, tunc procederet Glosa, Vid. ACCURSIUS, Digestum Vetus seu Pandectarum Iuris Civilis, rub. De legibus, lex 39, gl. Quod non ratione: Casus. Consuetudo, quod est Boniae, ut si dominus vini imposuerit manum ad plastrum etiam ad adivandum, ex tunc sit suum periculum: per rationem est, et per errorem inducta: non ergo obtineti in alio liqua mine, licet potestea fuerit approbata ex certa scientia, vel ex tacito consensu: vel dic aliter, ut licet in vino Titii tenuerit, et fuerit semper eum iudicatum in vino, et sic ut videtur quod obtineat in persona alterius: non tamen etiam tenebit in vino in persona alterius, quod cuius fuerit indicatum: cum enim consuetudo non sit sine consensu, ..., quod non est consuetudo: sed cum nihil sit tam proprium consensui, quam error; qui detegit imperitiam, ...; NICOLAUS DE TUDESCHIS, Commentaria, rub. De consuetudinis, cap. 11, num. 12: servanda est in casu suo ex quo populus consentii n illa consuetudine, credens forte hoc esse iuridicum et rationale, sed ubi esset tantus error quod tolleretur consensus populi tunc procederet glosa et non esset consuetudo introducta quia deficeret causa efficiens, scilicet ipse consensus populi.*

65 BALDUS DE UBALDIS, *Ad tres priores libros Decretalium commentaria*, lib. 1, rub. De consuetudine, cap. 11, num. 1: *Cum tanto Iuri naturali cuius transgressio inducit periculum salutis, non potest per consuetudinem derogari. Item consuetudo non tollit ius positivum nisi sit rationabilis, et legitime praescripta.*

66 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 32, num. 3. Con anterioridad, rub. 23, versículo *Sed pone*, num. 13: *Nam talis consuetudo praescripta, habet vim tituli et privilegii. Criterio que se halla extendido en toda la Corona de Aragón. Vid. MIGUEL DE MOLINO, Repertorium fororum fororum et observantiarum Regni Aragonum, una pluribus cum determinationibus consilii iustitiae Aragonum practicis atque cautelis eisdem fideliter annexis. Zaragoza, 1.585. V. Consuetudo, fo. 73: Advertere tamen, quia aliqui foristae dicunt et forte bene, quod illud, quod dicimus, quod ex consuetudine potest quis sibi acquirere iurisdictionem, procedit, quando consuetudo talis est praescripta: et est tanti temporis, de cuius initio memoria hominum non extat.*

67 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 22, num. 1: *Scias ergo quod licet antiquitus omnes iurisditiones essent penes principem, et derivatur in suos regios officiales, et penes illos quibus illarum administrationem committebat, ... ; num. 9: Sed nunquid consuetudine vel praescriptione poterit quaeiri iurisditio, et merum imperium per subditos regis.*

ción de la misma cuando viene precedida de una costumbre de cuyo inicio no se tiene memoria –*et tunc est necessarium tantum tempus, cuius initii non sit memoria*–, de un ejercicio no perturbado por el monarca, de una prescripción interrumpida o de una obediencia explícita del adquirente⁶⁸, requisitos que permiten dotarla de eficacia normativa, así como de la presunción de la necesaria *communio* entre el monarca y la sociedad.

Probada así la prescripción inmemorial, sus beneficiarios podrían hacer uso de la jurisdicción del mero y mixto imperio⁶⁹ al ser concedida ésta como un privilegio, al que la costumbre se equipara, *nam talis consuetudo praescripta, habet vim tituli et privilegii: sic usi sunt talem consuetudinem praescriptam, possunt in iudicio praetendere, et ex ipsa obtinere, quia talis consuetudo dat ius et privilegium*⁷⁰.

Este requisito se consolida con la doctrina posterior, al concebir la *praescriptio* como el transcurso de tiempo necesario para que la costumbre adquiriera eficacia normativa, incluso con independencia del requerido *consensus legislatoris*: *Consuetudo non est, nisi sit praescripta*⁷¹.

Así, una vez admitido que la costumbre ha de ser racional y no inducida por error, la jurisprudencia valenciana se aviene a consolidar la idea de que la costumbre, en cuanto voluntad de un pueblo, se manifiesta por el largo uso, tiempo que *secundum leges dicitur longum*. Y así, con precisa formulación, se argumenta que si bien ninguna costumbre puede suplantar el derecho divino o natural⁷², porque se induciría al pecado, sí cabría ésta con relación al derecho civil, siempre y cuando concurran los requisitos de racionalidad y de legítima prescripción: *Consuetudo nequit allegari contra legem, si legitime non est praescripta*⁷³.

Este criterio llevará a autores como Crespí o Trobat a invertir la afirmación que sostiene que la derogación de los fueros no puede darse al margen de las Cortes, por entender que una costumbre legítimamente prescrita tiene la misma *vis iuridica* que el

68 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 22, num. 65: *tunc requeritur tempus cuius contrarii memoria non existat, quia causam habet discontinuam, ... Primo actum superioris scientis et patientis superiorem appellat eum, ... Secundo actum praescibentis, et iste in genere suo est continuus, ... Tertio factum inferioris obediens, quam obediens pati et silentii, non est dubium quod est continua,*

69 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 23, num. 14: *Item princeps concendo istis baronibus, omne merum et mixtum imperium, et omnimodam iurisdictionem, vel ipsi illa querendo ex consuetudine ab antiquo,*

70 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 22, num. 72; num. 10: *Et scias quod licet tam consuetudo quam praescriptio sint modi quaerendi iurisdictiones et domina vel quasi, nam consuetudo et privilegium aequiparantur.*

71 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, nums. 125-136: *Sicut autem praescriptio habet tempus a lege diffinitum, ita consuetudo, et in hoc conveniunt; et ideo dicitur haec lex praescripta, quasi longo tempore observata, et inducta, ut probatur; ex l. diuturan, ff. de legibus, l. 1, C. quae sit longa consuetudo; et ideo quando loquitur de consuetudine, intelligitur in ure de praescripta, ..., cum non sit consuetudo, donec sit praescripta,*

72 Principio que se recoge de S. THOMAE, *Summa Theologica*, I-II, *questio 97*, art. 3 *ad 1*, y que se halla presente en buena parte de la doctrina medieval. Vid. ALBERICUS DE ROSATE, *Commentarii in Primam Digesti Veteris Partem*, rub. *De legibus, lex 29*, num. 23: *Consuetudo contra legem divinam, et ius naturale non valeat.*